Sigismundus rex molendinum regium Kutłowski civibus Cracoviensibus vendit jure reemptio pro decem millibus florenis acceptis pro suscipiendis militibus contra magistrum Prussiæ cum Moscho contra regnum Poloniae colligatum. Datum in conventione generali Petricoviensi, sabbato ante festum Epiphaniarum, anno 1522.

Idem dat privilegium textoribus telæ et barchan Cracoviensibus, declarando eos capaces esse officiorum et magistratum civilium, etiam proconsulatus tam Cracoviæ quam ubique, libertatibusque et prærogativis, quibus alii cives in civitate Cracoviensi et ubique gaudent, gaudere debere, et qui huic privilegio contravenerit poenæ quadraginta marcas parti et fisco regio per medium dividendas succubitur esse. Datum Cracoviæ, anno 1523.

Ejusdem consensus eximendi advocatiam in Krościenko Georgio de Paniewo. Anno 1523.

Idem Ludovico Aliphio doctori et patritio Neapolitano burgratiū arcis Cracoviensis confert. Cracoviæ, anno 1524.

Idem Stanislao Spinek de Bantkow capitaneo Leloviensi ad alias summas in castro Lelow inscriptas adscribit centum quinquaginta marcas. Datum Petricoviæ, ante dominicam Quadragesimæ, 1525.

Idem, cum Nicolaus de Szydłowiec castellanus Sandomiriensis,

regni thesaurarius, summam duorum millium et sexcentorum flororum in domo fratrum de Tenczyn in civitate Cracoviensi prope ecclesiam S. Andreæ, sibi et filio suo Sigismundo Augusto resignasset, in vim gratitudinis pensionem centum viginti marcarum in statione monasterii Wąchocko, cum libertate convertendi eam ad erectionem ecclesie parochialis Szydłowiecensis, donat et assignat. Item dat ei ad vitæ tempora bona Czernichow et Przeginia in terra et districtu Cracoviensi sita, tum advocatiam Zatoriensem et Kłobucensem, molendinumque Babnii nuncupatum sub Radom, quod in piscina nova instruitur, ac etiam villas Brzezinka, Kopytówka, item compensat ei omnia damna quæ accidere poterant per negligentiam officialium thesauri, item ipsum liberum, bonaque ipsius terrestria ab omni expeditione bellica facit, et declarat immunia. Petricoviæ, anno 1525.

Stanislaus Czarny de Witowice bonorum suorum oppidi Brzezek, et villarum ad id spectantium Pomianow, Jasiei, Porąbka, Okocim, Brzozowiec, Bartucice, Mokrzeska, Dębow, Dział, et Szczepanow in terra Cracoviensi hæres, totales quartas partes suas hæreditarias in dictis bonis, nec non quartam sortem summae pecuniariæ sorori suæ Agneti per maritum ejus Joannem Melsztyński in dictis bonis inscriptæ, ad se post sterilem ipsius decessum devoluturam, Sigismundo regi donat cum omni jure dominii, etc., perpetuo sub vadio quingentorum hungaricalium, etc. In Niepołomice, anno 1527.

Nicolaus Pieniążek de Krużlowa Martino Myszkowski castellano Vielunensi pro summa quadringentarum marcarum scultetiam in villa Przysieki in districtu Biecensi vendit. Cracoviæ, post festum S. Francisci, anno 1528.

Hedvigis Stanowa cum Stanislawo Czamecz consule Casimirensi, marito suo assistente, domum suam cum horto in platea Judæorum Severino Boner zuppario et burgrabio Cracoviensi cum omnibus oneribus civilibus ex eadem domo ferendis jure hæreditario vendit. In octava S. Martini, anno 1528.

SEWERYN BONER, syn powyższego Jana, żupnik po ojcu, kasztelan żarnowski 1532, potem biecki, sandecki, umarł 1546.

Sigismundus rex ratis habendo summas in reemptionem tenutæ Leloviensis expositas per Stanislaum Spinek, Annæ de Kamieniec conjugi ipsius super eandem tenutam jus advitalitium confert. Petricoviæ, die S. Valentini, anno 1528.

Ejusdem consensus Salomoni civi Cracoviensi obligandi piscium Cracoviensium custodiam. Cracoviæ, anno 1530.

Capitulum Cracoviense reginæ Bonæ ad vita ejus tempora donat domum canonicalem muratam in aree Cracoviensi sitam. Anno 1530.

Sigismundus rex confirmat reformationem per Andream Salomonis civem Cracoviensem uxori suæ super custodia piscium Cracoviensium factam. Petricoviæ, die Trium Regum, anno 1531.

Idem significat Nicolaum Osiecki de Osieczany hæredem, silvam suam villæ Trąbki penes silvam zuppae Vielicensis ex una, et silvam nobilium Lubomirskich de Sławkowice in eadem Trąbki, sortis suæ hæredum, ex altera partibus jacentem, ac limitibus villæ Biskupice usque ad fluvium granicialem villæ Dobranowice tendentem, vendidisse pro quinquaginta marcis in utilitatem zuppae Vielicensis. Cracoviæ, feria tertia post festum SS. Simonis et Judæ apostolorum, anno 1532.

Ejusdem cum Joanne Pieniążek de Krużlowa judice Cracoviensi, ratione summæ per eundem Pieniążek in exemptionem capitaneatus Sandecensis expositæ, transactio talis, ut singulis annis præfatus Pieniążek sexcentos florenos defalcat, ac praeterea quotannis ducentos florenos in restaurationem castri expendat. Anno 1532.

Idem dat consensum Stanislawo Salomonis pro summa sex millium florenorum bonis Stróża in piscina Cracoviensi extra muros Cracovienses consistente cedendi. Cracoviæ, post festum S. Stanislai, anno 1532.

Nicolaus et Stanislaus Koniecpolscy, una cum Catharina matre sua, domum suam Cracoviæ sitam penes portam civitatis Grodzka nuncupatam (ubi nunc armentarium est), Sigismundo regi resignant. Cracoviæ, anno 1532.

Sigismundus rex testatur Severinum Boner de Balice castellanum Zarnoviensem, burgrabium et magnum procuratorem Cracoviensem, exsolvisse summam quadringentorum florenorum ad altare tituli S. Lazari pertinentem, de eademque uti ex proventu zupparum enumerata ipsum quietat. Cracoviæ, feria sexta ante festum SS. Trinitatis, anno 1533.

Ejusdem litteræ quibus monetur Severinus Boner castellanus Zarnoviensis, salinarum præfectus, ut Nicolao Piotrowski curiae regiae magistro annuam pensionem quatuor florenorum hungaricalium punctualiter solvat. Datum in Szydłow, die 6 octob., 1535.

Idem Petro Kmita de Wisnicz palatino Cracoviensi, mareschalco regni, dat consensus eximendi castrum Czorsztyn de manibus Georgii de Paniewo. Vilnæ, in octava Ascensionis Domini, anno 1536.

PIOTR KMITA z Wisnicz, marszałek wielki koronny 1529, kasztelan sandomirski 1532, wojewoda krakowski 1536, umarł 1551.

Nicolaus Tuszyński de Kucławice iudex, et Joannes Mężyk Ślabosz subjudex Cracovienses, commissarii regis, testantur Severinum Boner de Balice castellanum Biecensem, zupparium et magnum procuratorem, paratum fuisse ad repositionem summarum sex milium florenorum in emundationem custodiae piscatoriae Cracoviensis Erasmo Bethman; sed cum in eadem multorum prætensiones reperientur, ideo hac super re pleniora a regia majestate informationem requirunt. Anno 1536.

Erasmus Bethman, civis Cracoviensis, recognoscit se recepisse de manibus Boner castellani et capitanei Biecensis, zupparii, burgrabii et magni procuratoris arcis Cracoviensis, tria millia florenorum per mediam sexagenam pro exemptione custodiae piscium Cracoviensem. Cracoviæ, post festum S. Joannis Baptiste, anno 1536.

Catharina de Krzemczyce, filia Georgii Niemsta, consors Hieronymi Lanckoroński, capitanei Scalensis, cum assistentia ejusdem mariti, et Francisci Działkowski, et Joachimi Gliński fratrum suorum, consentit præfato marito suo super arendam villæ sue Brzezie in terra Cracoviensi, et aliarum eo spectantium, Bonæ reginæ. Actum coram Mathia Radecki iudice, Michaele Kostrzewski subjudice terræ Podoliæ in Kamieniec, post festum S. Petri ad Vincula, anno 1537.

Sigismundus rex recognitionem acceptæ dotis per Stanislauum Lubomirski cum Laura de Effren nobili Barensi, videlicet mille florenos a regina Bona, ejusdemque summæ reformationem approbat. Cracoviæ, post festum SS. Trinitatis, anno 1537.

Donatio oppidi Brzezek, ac villarum Pomianow, Ochocin, Leszczen, Brzozowa, ~~Mokrzeska~~, Poręba, Bratucice, Szczepanow, Dębow et Dzial in terra Cracoviensi per Stanislauum Czarny in personam Sigismundi regis facta. Anno 1537.

Joannes et Laurentius Spytek Jordanowicze de Melsztyn fratres, dant Joanni comiti in Tarnow castellano Cracoviensi, et exercituum regni præfecto, jus præsentandi ad decanatum ecclesiae collegiatæ omnium SS. Cracoviæ cui voluerit ex suis pro uua tantum vice. Datum in Tarnow, die ultima februarii, anno 1541.

JAN TARNOWSKI, kasztelan krakowski i hetman wielki koronny, zmarły 1561.

Joannes Czarny levat pecuniam a Sigismundo rege, ratione quartæ sortis bonorum Brzezek, de eademque sorte præfato regi cedit. Cracoviæ, post festum exaltationis S. Crucis, anno 1545.

Petrus Dembiński de Piotrkowice iudex, et Andreas Mstowski subjudex Cracovienses, testantur Joannem et Nicolaum Czarny fratres germanos, nec non Martinum et Georgium nepotes ipsorum reco-

gnovisse, quod ex certo contractu cum Sigismundo rege villam Bartucice in terra Cracoviensi consistentem, una cum nemoribus seu deserto alias *puszcza* pro bonis seu quarta sorte in bonis Brzezek, Pomianowa, etc., commutarunt. Feria quarta post festum S. Crucis, anno 1545.

Judicij terrestris Posnaniensis attestatio donatae curiae Pinczow in arce Cracoviensi ab Andrea comite de Gorka castellano Posnaniensi Sigismundo Augusto regi. Datum Posnaniæ, feria secunda post festum S. Trinitatis, anno 1547.

JĘDRZEJ GÓRKA, kasztelan poznański od 1537 do 1551.

Sigismundus rex pro commutatione villæ Widzan unam patelam salis alias *panew* singulis annis largitur. Anno 1547.

Idem, villas Krzeszow et Przyborow ad vitæ tempora confert reginæ Bonæ consorti sua. Cracoviæ, anno 1547.

Idem, prævia quietatione de omnibus rationibus et administrationibus Severini Boner a Belice, castellani Sandecensis, recognoscit se debere eidem summas novemdecim millium florenorum monete currentis, et aureorum duo millia octingentorum sexaginta unius, easdem ipsi apud arendatores, et residuitatem in zuppis Cracoviensibus assecurat. Datum in Radom, anno 1548.

Litteræ Sigismundi Augusti regis de assecuratione summae quinque millium septingentorum septuaginta trium florenorum filiis olim Caroli Guszczy in villa Rakowice in terra Cracoviensi sita. Anno 1551.

ZYGMUNT AUGUST, od 1548 do 1572.

Nicolaus Nawoiowski de Stadla hæres, coram Petro Dembiński de Piotrkowice iudice, et Andrea Mstowski de Mstow subjudice Cracoviensi, villam suam hæreditariam Stadla vendit in perpetuum Sigismundo Augusto regi sub vadio quingentorum florenorum, 1552.

Extractum litterarum Sigismundi Augusti de data Petricoviæ, feria quinta post dominicam Palmarum, anno 1552, Petro comiti in Wisnicz Kmita, palatiro Cracoviensi et mareschalco regni datarum, quibus inscriptionem super villa Rakowice quinque millium florenorum confirmat, et promittit ei eandem summam seu successoribus ejus pro festo Paschatis in anno 1553 soluturum, vel casu non solutionis villam eandem traditurum esse in possessionem eorum. Cracoviæ, 15 martii, anno 1553.

Sigismundus Augustus rex pro commutatione villæ Widzan unum bancum creti salis singulis annis largitur. Anno 1555.

Petrus Dembiński judex, et Jacobus Rozen subjudex Cracovienses recognoscunt Balthasarum Bukomiński sortis suae in Roszkowice hāredem, Sigismundo Augusto regi et ipsius successoribus eandem sortem suam donasse, uxoremque ejus Ursulam hanc donationem cum consensu Sebastiani et Christophori Wilkowscey amicorum de linea paterna approbasse. Actum in Lelow, anno 1557.

LITTERÆ

DUCATUS OSWIECIMENSIS ET ZATORIENSIS.

Joannes dux Oswiecimensis Zegota de Benkowice silvam ad Skawa existentem ultra villam regiam Zemborzyce inscribit. Datum in Oswiecim, die S. Aegidii, anno 1333.

Venceslaus Bohemiæ rex ducatum Oswiecimensem jure feudi confert Premislao duci Thessinensi. Anno 1372.

WACŁAW, syn Karola IV z domu Luxemburskiego, cesarza i króla czeskiego, został po ojcu cesarzem i królem czeskim roku 1378, a zatem data powyższa jest mylna.

Joannes dux Oswiecimensis Hedvigi consorti sue super oppido Zator et castro Wołek, ac villis Spytkowice, Przeciszow, Przewoz quinque millium marcarum grossorum Pragensium nomine dotalitii obligat. Datum in vigilia S. Matthæi apostoli, anno 1396.

Cives Zatorienses profitentur, quounque in vivis superstites fuerint, obedientiam Hedvigi ducissæ Zatoriensi. Anno 1398.

Venceslaus Romanorum imperator, Bohemiæ rex, approbat dotalitii inscriptionem per Janussem ducem Oswiecimensem Hedvigi consorti sue factam. Anno 1400.

Paulus filius advocati Zatoriensis recognoscit se novemdecim partes advocatiae Zatoriensis vendidisse Margarethæ, relictæ viduae Matthiæ advocati Zatoriensis, centum quinquaginta marcas. Anno 1404.

Venceslaus Romanorum imperator confirmat feudum ducatus Oswiecimensis Hedvigi consorti sue factum, ac Premislao duci Thessinensi. Anno 1407.

Casimirus dux Oswiecimensis vendit duas novas partes advocatiae Zatoriensis Elisabethæ Pilczyna et ejus posteris. Anno 1416.

Idem tredecim marcas ad templum tituli B. V. Mariæ in circulo fori Cracoviensis situm annuatim solvendas super Oswiecim inscribit et assecurat. Anno 1419.

Idem inscribit debitum cuidam Georgio ratione advocatione in Zywiec. Anno 1422.

Idem Nicolao Procky concedit jus advitalitium in certis bonis. Anno 1422.

Venceslai et Premislai ducum Oswiecimensium litteræ super cessionem Kenty. Anno 1422.

Casimirus dux Oswiecimensis Dorotheæ de Zdziechowice et Stanisłao filio ipsius vendit certa bona pro quingentis marcis. Anno 1433.

Vladislaus III rex Poloniae castrum Zator per Derslaum de Rytwiany captum ducibus Oswiecimensibus restituit, ea conditione, ut ipsi castrum Berwald Nicolao Seraphino zuppario Cracoviensi emendum permittant, quod tanquam regni Poloniae subditus teneat, cui rex ad conservationem castri quinque bancos salis minutis, et quinque tanas salis minutis rumuli singulis annis quatuor partibus perpetuo donat. Datum Budæ, feria quarta ante festum SS. Simonis et Jude apostolorum, anno 1440.

DERSLAUZ RYTWIAN, nie mogąc się utrzymać w zdobytym na swą rękę Zatorze, odstąpił go królowi Władysławowi, który go wrócił Wacławowi, xięciu oświecimskiemu z obowiązkiem holdu i warunkiem ustąpienia Berwaldowi, gdzie było gniazdo rozbójników wpadających do Polski, których król chciał wytepić.

Nobilitas Oswiecimensis, cujus sunt sigillæ triginta sex, fidejubet Vladislaou III regi Poloniae pro Venceslao duce Oswiecimensi, quod homagium fidelitatis secundum conventionem cum rege factam præstabit. Datum in Zator, dominica Epiphaniarum, anno 1441.

Venceslaus dux Oswiecimensis pro restituto sibi per Vladislaum regem oppido Zator pollicetur se infra quatuor septimanas, posteaquam a rege vocatus fuerit, Cracoviam venturum, et homagium fidelitatis, servitusque regi et coronae præstiturum. Datum in Zator, anno 1441.

Idem confirmat litteras super molendinum Trzybirzuczycki, 1443.

Divisio ducatus Oswiecimensis inter Venceslaum, Premslaum, et Joannem fratres, per Nicolaum ducem Opaviae et alios quosdam assessorum. Anno 1445.

Janusius dux Oswiecimensis litteras Venceslai et Przemkonis ducum Oswiecimensium fratrum suorum germanorum Martino de Mnikow super septuaginta sex marcas serviendas confirmat, assignatque ipsis censem in civitate Kenty septem marcas annuatim

pro S. Michaelis solvendas usque ad exemptionem. Datum in Oswiecim, ante festum S. Michaelis, anno 1447.

Opoliensis, Ratiboriensis, et Zatoriensis duces fatentur Joannem Czaplic de Szary satisfactum esse per regem Casimirum pro omnibus obligationibus, servitiis et promissis per Vladislau regem factis. Cracoviæ, post octavas Visitationis B. V. Mariæ, anno 1448.

Janussius dux Oswiecimensis Casimiro regi resignat ducatum Oswiecimensem. Anno 1451.

Litteræ Janussii ducis Oswiecimensis quibus, obsessa Oswiecim ab exercitu Casimiri regis, culpam fatetur, eique se castrum et ducatum post aliquot dies deditum promittit, tum quod regem deprecaturus in Litvaniam ibit, obtentaque venia vasallus et subditus perpetuus regis et coronæ erit, cum omnibus terrigenis ducatus homagium præstabit die a rege præstituto, licebit regi parata pecunia vel æquivalentibus bonis castrum præfatum cum ducatu redimere, si vero non dabitur venia, castrum et ducatum debet restitui duci, prævia ab ipso solutione sexingentorum hungaricalium florenorum, et quingentorum florenorum pro militibus regis repositione, in casu vero non persolutionis harum summarum, rex et corona castrum possidebunt in mille centum florenorum hungaricalium. Datum Cracoviæ, die Conversionis S. Pauli, anno 1453.

Gdy Janusz, książę oświecimski, zbrojna ręką wiele krzywd Polsce wyrządził, kupców krakowskich jadących z jarmarku wrocławskiego pozabijał, wysłani roku 1453 Jan Szczekocki starosta i Jan Kuropatwa podkomorzy lubelscy, oblegli Oświecim. Stanął rozejm pod warunkami tu wspomnionemi, to jest że miasto pozostało w ręku Polaków, póki książę summy umówionej nie wypłaci, i holdu koronie nie złoży. Bielski, Kromer.

Idem recognoscit se mutuo accepisse a Casimiro rege centum florenos hungaricales, quos summæ capitali in castro et oppido Oswiecim inscriptæ adscribit. Datum Cracoviæ, die Ascensionis Domini, anno 1453.

Premislaus dux Oswiecimensis cum Casimiro rege Poloniae industias facit. Anno 1453.

Nobilitas ducatus Oswiecimensis, facta per Casimirum regem cum Janusio duce Oswiecensi transactione, et præfato ducatu pro certa summa per regem empto, regi et regno Poloniae fidelitatem profitetur. Cracoviæ, post Reminiscere, anno 1454.

Casimirus rex profitetur Janusio duci Oswiecimensi ducentas marcas grossorum Pragensium nomine debiti se inscripsisse. Petricoviæ, anno 1455.

Idem cum Casimiro duce Oswiecimensi de ducatu eodem transigit, ea conditione : rex solvit illi quatuor millia et trecentas marcas grossorum Pragensium ac viginti et unum florenorum. Cracoviæ, anno 1455.

Nicolaus mareschalcus de Dubowice, capitaneus Oswiecimensis, recognoscit se contractum fecisse cum Casimiro rege de castro et terra Oswiecimensi, impleturumque se spondet omnes conditions in eodem contractu expressas. Cracoviæ, anno 1456.

Janussius dux Oswiecimensis in forma plenissima, oppidis et villis omnibus nominatim expressis, cum consensu fratrum suorum ducatum Oswiecimensem Casimiro regi et regno Poloniae quinquaginta millibus marcarum grossorum latorum Pragensium jure perpetuo vendit. Datum in Gliwice, feria secunda ante festum S. Mathiæ, 1457.

Vol. Leg. I, fol. 186.

Korzystając Janusz z oddalenia się króla do Litwy, obiegł Polaków na zamku oświecimskim, a lubo odparty nie przestawał kraje polskie najechać. Lękając się złych skutków, wolą przedać koronne swoje księstwo za 50,000 groszy sześciu tysięcy złotych, co na terazniejszą monetę 200,000 czerwonych złotych wynosi.

Idem satisfactum sibi esse recognoscit pro servitio in Prussia Casimiro regi militando præstito, et pro stipendio sibi debito, 1458.

Nonnulli milites de ducatu Oswiecimensi fatentur sibi esse satisfactum a rege Casimiro pro emeritis stipendiis. Anno 1458.

Premislaus dux Oswiecimensis recognoscit sibi et militibus a se conductis satisfactum esse per Casimirum regem pro stipendiis. Anno 1458.

Premislaus Thessinensis et Conradus Olesnicensis duces certas differentias componunt inter Casimirum regem Poloniae et Janusium ducem Oswiecimensem. Cracoviæ, anno 1461.

Janussius dux Oswiecimensis prorogat regi Casimiro solutionem mille quadringentorum florenorum. Datum in Gliwice, in crastino Ascensionis Domini, anno 1464.

Idem eidem prorogat solutionem duorum millium aureorum, 1464.

Joannes Waltburgh et Wodel fratres germani recognoscunt se castra Berwald et Żywiec cum oppidis et omnibus villis regi Casimiro vendidisse. Anno 1465.

Casimirus rex dat facultatem Nicolao de Dubowice castellano Oswiecimensi, et Joanni Staszkowski eximendi villas Osiek et Brzezie summa mille nonagintorum..... florenorum hungaricalium. Datum Cracoviæ, ante Pentecostes, anno 1468.

Idem Joanni Staszkowski ob instauratas certas piscinas in hæreditate villaæ Osiek centum aureos hungaricales adscribit. Anno 1468.

Idem Nicolao Szłop de Dubowice castellano Oswiecimensi centum quadraginta marcas in villa Brzezie inscribit. Cracoviæ, infra octavas Corporis Christi, anno 1469.

Idem Joanni Staszkowski villam Osiek in summa mille et quingentorum florenorum hungaricalium concedit resignare Nicolao Myszkowski. Cracoviæ, anno 1469.

Casimirus, Venceslaus, Janussius et Vladislaus duces Zatorienses pollicentur regi Casimiro se ad decursum unius anni cum nullo alio de eodem ducatu contractum inituros.

Casimirus, Venceslaus, Janussius et Vladislaus duces Zatorienses promittunt Casimiro regi pactum servaturos a die futura Nativitatis Domini ad eundem diem sequentis anni, cum nemine nisi cum ipso rege de ducato suo transigendi.

Casimirus rex Nicolao Myszkowski ducentos florenos hungaricales ultra alias summas in villa Osiek inscribit, et concedit ipsi ibidem advocationem emere. Datum Cracoviæ, die S. Clementis, anno 1471.

Idem Nicolao de Dubowice castellano Oswiecimensi centum quadraginta marcas in villa Brzezie inscribit. Cracoviæ, anno 1471.

Idem eidem centum aureos hungaricales ob certas piscinas inscribit. Anno 1473.

Diviso ducatus Zatoriensis inter Casimirum, Venceslaum, Joannem et Vladislaum fratres, cum successione mutua in duas sortes cum ea conditione, ut primo secundus, tertio quartus succedat, si sine liberis decesserit. Anno 1477.

Joannes dux Opaviensis fatetur sibi debitum mille trecentorum florenorum nomine Casimiri regis per Casimirum de Dambno thesaurarium solutum esse. Datum in Oswiecim, anno 1478.

Casimirus rex Poloniae consentit Joanni Staszkowski supra exemptionem villæ Lipniki de manibus Pauli Myszkowski, 1481.

Casimirus rex Petro Myszkowski castellano Oswiecimensi super villa Brzezie ducentos florenos inscribit. Datum Petricoviae, 1485.

Similis eidem inscriptio. Cracoviæ, anno 1485.

Idem fidem facit Sigismundum de Brzezinki villam eandem Brzezinki in terra Oswiecimensi Clementi Brandth de Barocza regiali incisori, una cum domo in civitate Oswiecim pro septingentis florenis hungaricalibus vendidisse, privilegiaque ducum eidem tradidisse. Datum in Łukow, die dominica Palmarum, anno 1488.

Idem Petro Myszkowski multis legationibus functo summam octingentorum florenorum hungaricalium super villis Bielany et Łaki inscribit. Cracoviæ, anno 1490.

Idem villam Manowice Joanni Brandysz capitaneo Cracoviensi

permittit Petro Turobolski in quingentis hungaricalibus obligare. Anno 1491.

Idem Petro de Kurozwęcki capitaneo Oswiecimensi permittit eximere omnes villas ad eundem capitaneatum pertinentes. Anno 1491.

Joannes Albertus rex Petro de Kurozwęcki capitaneo Oswiecimensi trecentos hungaricales in eximenda piscina in villa Brzezie inscribit. Anno 1493.

Idem de vendita sibi et regno Poloniae villa Brzezinki per Sigismundum hæredem pro mille ducentis hungaricalibus fidem facit, et eandem venditionem approbat. Anno 1494.

Coram Janussio duce Oswiecimensi compares Petrus advocatus Zatoriensis dotem uxori suæ super medietate advocatiæ suæ assecurat. Zator ante festum Nativitatis B. V. Mariæ, anno 1495.

Joannes Albertus rex advocationem in Lipniki pro quadringtonitis florenis hungaricalibus apud Georgium Staszkowski emit, eandemque suminam obligat se eidem pro festo S. Michaelis proximo soluturum, in casu vero non solutionis liberam ex nunc usque ad exemptionem intromissionem in eandem advocationem et ejus possessionem concedit. Cracoviæ, feria sexta ante Ramis Palmarum, 1499.

Janussius dux Oswiecimensis recognoscit se a zuppario Cracoviensi quinquaginta marcas, et quatuor bancos salis ad rationem pecuniaæ sibi a rege debita accepisse. Anno 1500.

Janussius dux Zatoriensis confirmat litteras Joannis Alberti regis Poloniae, quibus exprimuntur conditiones secundum quas idem dux se et ducatum Zatoriensem eidem Joanni Alberto regi et regno Poloniae jure feudi subjecit. Cracoviæ, feria quarta in festo Ascensionis Domini, anno 1507.

Jan Albert kupił xięstwo zatorskie od Janusza, księcia zatorskiego, roku 1494, za 80,000 czerwonych złotych, pensy 200 grzywien i 16 banków czyl balwanów soli. JAKUB PRZŁUSKI, t. I, fol. 370, i Vol. Leg. t. I, ad annum 1494.

Laurentius Myszkowski de Mirow coram Janussio duce Oswiecimensi et Zatoriensi recognoscit se aquæ ductum ex vivariis et piscinis in Laskowa impartiri hæredibus de Laskowa. Datum in Zator, feria quarta post Reminiscere, anno 1508.

Roku 1513 ten Wawrzyniec Myszkowski zabił księcia Janusza, z którym się o tę wodę stawową pokłócił.

Sigismundus rex confirmat litteras Vladislai ducis Oswiecimensis de data in Oswiecim die Conversionis S. Pauli emanatas, quibus Nicolao Pokrzywka laneum agri in villa Dwory emere permittit, cum onere sistendi se tempore duntaxat incursionis hostilis cum armis,

nempe balista, gladio et continuandi hocce obsequium donec hostes repulsi fuerint. Datum Cracoviae, anno 1509.

Joannes dux Oswiecimensis et Zatoriensis attestatur Georgium Ziemia una cum Catharina conjuge sua in hereditate Laskowa Zrzychycki in septingentis florenis obligasse. Datum in Zator, 1511.

Sigismundus rex permittit Joanni Larysz ut Andreæ fratri suo cedat de advocacia Oswiecimensi. Anno 1515.

Venditio advocaciae Zatoriensis per Joannem advocatum et filiastros Joanni Tomicki et Joanni Rudołtowski pro septingentis florenis et centum hungaricalibus coram capitaneo et judice Oswiecimensi recognita. Anno 1517.

Adamus Laskowski de Laskowa resignat bona sua hereditaria in Laskowa Joanni Tomicki et Alexandro Brandysz. In Zator, feria quarta post Pentecostes, anno 1518.

Joannes Tomicki advocatus Zatoriensis et Alexander Brandysz Joanni Zrzychycki inviadant ad septem annos Laskowa et piscinas ibidem. In Zator, feria tertia ante festum S. Martini, anno 1519.

Joannes Rudołtowski advocatus Zatoriensis inscribit censem annualem perpetuum sex florenos super advocationem Zatoriensi, balneoque et molendino fraternitatii S. Spiritus in Zator existenti, altariastæ illius pro festo Paschæ tres florenos, et pro festo S. Michaelis alias tres florenos solvendos. Anno 1521.

Joannes Tomicki et Joannes Rudołtowski advocati Zatorienses vendunt advocationem Zatoriensem Sigismundo regi pro mille florenis auri puri et ponderis justi, de iisque acceptis regem quietant. In Zator, post festum S. Joannis Baptiste, anno 1525.

Sigismundus rex Georgio Szranet civi Oswiecimensi laneum agri in villa Duny a Stanislao Plaza vicecapitaneo Oswiecimensi ademptum adjudicat. Cracoviæ, ante dominicam Jubilate, anno 1532.

Nicolaus Taszycki de Luclawie judec, et Joannes Słabosz de Putnowice subiudex terræ Cracoviensis, recognoscunt Georgium archidiaconum Cracoviensem, et Joannem de Przeciszow Myszkowskie fratres germanos oppidum Wadowice aliaque bona in ducatu Zatoriensi sita Sigismundo regi, accepta pro his plena et reali satisfactione, resignasse. Datum Cracoviæ, feria sexta ante dominicam Palmarum. Anno 1540.

TERRA SCEPUSIENSIS.

Civitates seu tredecim oppida in comitatu Scepusiensi impignorata sunt a Sigismundo rege Hungariae Vladislao regi Poloniae, anno 1412, die et festo Omnim Sanctorum triginta septem millibus sexagenorum latorum grossorum Bohemicorum.

Roussel, suppl. ad Du Mont. t. II, part. 2, fol. 331 z datą: Zagrabie, octavo die Omnim Sanctorum, anno 1412.

Bolesław Krzywousty, poślubiony roku 1108 córkę swoje Judyę, Stefanowi synowi Kolomana, dał mu w posagu ziemię spiską, z obowiązkiem powrotu po jego śmierci. Od tego czasu oderwana ta prowincja od Polski, poczęła należeć do królów węgierskich, i dopiero roku 1412 odzyskana została zastawnym sposobem, kiedy Władysław Jagiełło pożyczył cesarzowi Zygmuntowi, królowi węgierskiemu, 37,000 kop groszy praskich, czyli terazniejszych 2,220,000 złotych, których gdy nigdy nie wypłacono, Spis aż do pierwszego rządu pozostał.

Litteræ Sigismundi Romanorum et Hungarorum regis quibus continetur jus super tredecim civitates terræ Scepusiensis reipublicae Polonæ serviendum. Anno 1412.

Vladislaus III Hungariae et Polonæ rex Joanni de Oleśnica mille florenos hungaricales assignat ex proventibus Scepusiensibus solvendos. Datum Budæ, feria secunda Rogationum, anno 1441.

Mathias rex Hungariae prefatam summam pecuniam triginta septem millia sexagenorum latorum grossorum Bohemicorum voluit Casimiro regi Polonæ reponere, et dictas civitates seu oppida eximere, et liberare ex pignore. Sed rex Polonæ una cum proceribus, prælatis et baronibus suis restituere noluit, allegans præscriptionem factam. Tum Mathias rex convocavit regem Polonæ ad sedem apostolicam, et quod bona regni sui restitueret, et de iis usuram reciperet. Quum hæc causa aliquandiu ventilata fuisse, tandem a sede apostolica uterque rex tale responsum accepit, ut in re tam dubia utraque pars eligat doctissimos et discretos viros quatuor, qui hanc causam discussiant. Tum ambæ partes quatuor viros pro et contra elegerunt, qui hanc causam magna cum deliberatione tractarunt, serio argumentantes Vratislaviæ, tandem concluserunt similiter præscriptionem factam, ac prefata castra, civitates et oppida perpetuis temporibus regi Polonæ adjudicaverunt, cui et in posterum cedere debebunt,

atque hæc descriptio Vratislaviae in prætoriis facta, hic ex authographo polono adducitur.

Alexander rex Poloniae, Joanni Jordan de Zakliczyn, castellano Biecensi, zuppario Cracoviensi, summam trium millium septingentorum sexaginta florenorum hungaricalium in tota terra Scepusiensi inscribit. Anno 1506.

RZYSZCZEWSKI, *Codex dipl. Pol.*, t. III, p. 483.

JAN JÓRDAN z Zakliczyna, pożyczywszy Alexandrowi królowi powyższą sumę, otrzymał w zastaw ziemię spizkę, którą Zygmunt I wykupił.

LITTERÆ PALATINATUS SANDOMIRIENSIS.

Andreas Ciołek tenutarius Sandomiriensis promittit omnes summas pecuniarias provenientes ex tenuta Sandomiriensi se expositurum pro ædificiis castri Sandomiriensis. Datum in Oborniki, feria tertia post festum S. Viti, anno 1328.

Casimirus Magnus rex Bartholomæo haeredi de Kuchary scultetiam dat in villa Padwa, eidemque addit duos laneos liberos, duas tabernas liberas, tum unum molendinum per ipsum et successores ipsius perpetuo possidendum. Datum in vigilia SS. Petri et Pauli apostolorum, anno 1334.

Idem Hanussio de Glacz, jubet ut piscinas in Szydłow reparari faciat, molendinumque cum rotis quotquot volet et poterit ædificare de sua pecunia, tertiamque partem proventuum et mensuræ ipsi perpetuo concedit. Datum in Szydłow, die dominica Reminiscere, anno 1347.

RZYSZCZEWSKI, *Codex dipl. Pol.*, t. III, p. 219.

Idem dat jus locandæ villæ Długałęka in silvis ad Długi Osiek pertinentibus Venceslao clavigero suo et Joanni fratribus germanis. Datum Sandomiriæ, feria sexta post festum S. Martini, anno 1360.

Nicolaus advocatus in Połaniec recognoscit se vendidisse Nicolao Haccomiro tertiam mensuram molendini in Połaniec, pro marcis quadraginta grossorum Pragensium. Datum in Połaniec, feria tertia ante festum S. Joannis Baptista, anno 1363.

Casimirus rex locat villam in silva dicta Bodzaczyn super fluvio vulgo Wierzchowisko dicto in districtu Sandomiriensi, eandemque

villam abhinc nominari jubet Bodzaczyn, tum ei sexdecim mansos confert, et scultetiam in ea fundat, et eidem scultetiae duos mansos, duos hortos, unum pro taberna, alterum pro molendino cum piscina super fluvium prædictum applicat, item unum mansum pro ecclesia in eadem villa fundanda, insuper jus teutonicum tribuit huic villæ prouti in Szydłow, et onera exprimuntur. Datum in Szydłow, anno 1369.

Ludovicus rex privilegium Elisabethæ Poloniae et Hungariae reginæ datum Stanislao molendinatori novæ civitatis alias Korczyn super molendinum et tertiam mensuram approbat. Datum Cracoviæ, feria quarta ante festum S. Laurentii, anno 1375.

Nicolaus de Bogoria mareschalcus regni, Nicolaus de Strzelce, Petrasius de Baranow fide jubent pro Ilmicki de Roszczowice, quod si absque prole de hac luce dececerit, extunc villa Przemanków ad regem Poloniae cum omni jure redire debet. Datum Sandomiriæ, feria secunda ante festum S. Mariæ Magdalena, anno 1388.